
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 16/11/2023    

Repertorio Generale n. 1396  del 16/11/2023 

Oggetto:  DETERMINA  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO 
SPECIALISTICO  CON  RIFERIMENTO  AGLI  ADEMPIMENTI  RELATIVI  ALLE 
ENTRATE  TRIBUTARIE  E  PATRIMONIALI,  CONSEQUENZIALI  ALL'IPOTESI  DI 
BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO, FINO AL 31.12.2023. CIG: Z9C3D479D9. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 16/11/2023  
 

Oggetto:  DETERMINA  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO 
SPECIALISTICO  CON  RIFERIMENTO  AGLI  ADEMPIMENTI  RELATIVI  ALLE 
ENTRATE  TRIBUTARIE  E  PATRIMONIALI,  CONSEQUENZIALI  ALL'IPOTESI  DI 
BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO, FINO AL 31.12.2023. CIG: Z9C3D479D9. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamate:

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  26  del  28.01.2019  sono  state  approvate  le 
direttive  per  la  costituzione dell’Ufficio Unico  delle  Entrate  finalizzato  a  conseguire un 
recupero tributario;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  31.12.2020  sono  state  approvate  le 
direttive per l'attuazione dell'Ufficio Unico delle Entrate;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n..214  del  03.07.2023  avente  ad  oggetto: 
“Costituzione banca dati unica de1 contribuente finalizzata alla realizzazione di un piano di 
recupero fiscale del Comune di Taormina”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.261  del  13.08.2023  avente  ad  oggetto: 
“Attivazione procedure di recupero dei tributi comunali. Atto di indirizzo”.

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato d i c hi a r ato il 
dissesto finanziario del Comune di Taormina;

• la  deliberazione di Consiglio Comunale  n.  67  de119.11.2022 di approvazione ipotesi di 
bilancio  stabilmente  riequilibrato  2021  - 2023,  trasmessa  al  Ministero  dell’Interno  - 
Commissione per la stabilità finanziaria per gli enti locali per i consequenziali 
adempimenti previsto dall’art. 261 del D.Lgs n. 267/2000;

Dato Atto  che con Decreto del  Ministro  dell’Interno del 28.12.2022 trasmesso dalla Prefettura di 
Messina  il  29.12.2022 con nota prot.  n.  0121252  ed  acquisito  in  pari  data  al  protocollo  generale 

copia informatica per consultazione



dell'Ente al n°35589 è stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2021 - 2023 del 
Comune di  Taormina,  corredato  di  allegato  "A" contenente  le  prescrizioni, alle quali l'Ente dovrà 
attenersi  per  assicurare  la  stabilità della gestione finanziaria e garantire  gli  equilibri  economico  - 
finanziari, ritenuti indispensabili ai fini del risanamento dell'Ente;

Preso  atto  dei  numerosi  provvedimenti  ed  adempimenti  obbligatori  per  legge  di  carattere 
economico - finanziario che questo ente dovrà porre in essere per la completa attuazione di tutte le 
prescrizioni  contenute  nell’Allegato  a1  Decreto  del  Ministero  dell’Interno,  onde  evitare  le 
segnalazioni di cui all'art. 265 c. 4 del D.lgs. 267/ 2000;

Ritenuto opportuno  e  necessario  avvalersi  di  un  adeguato  supporto  altamente  specialistico 
finalizzato al recupero delle entrate tributarie ed extratributarie, attraverso il potenziamento delle 
attività di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva, destinando le relative somme all’OSL per 
il ripiano dei debiti, garantendo lo svolgimento delle attività inerenti gli adempimenti prescritti dal 
suindicato Decreto Ministero Ministeriale;

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 321 del 26/10/2023 sono state assegnate le somme per il  
servizio di “supporto specialistico con riferimento agli adempimenti relativi alle entrate tributarie e 
patrimoniali, consequenziali all’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato fino al 31.12.2023”;

Tenuto conto:
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso a 
centrali  di  committenza  ed  a  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-procurement)  prevede,  tra 
l’altro,  l’obbligo per  le  P.A.  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A.;
-  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  attraverso  il  sito 
“www.acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori  
attraverso l’emissione degli ordini diretti di acquisto (ODA) o richiesta di offerta (RDO); 
- che l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’articolo 1 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145 recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli  istituti  e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 
- che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi che, nel favorire sempre di più 
il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),  
prevede, in particolare, alternativamente: 

• l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

• l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici, per l’acquisizione di servizi e 
forniture sottosoglia comunitaria in economia;
 

Considerato che l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

copia informatica per consultazione



determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti: 

- oggetto dell’affidamento è il servizio di supporto specialistico con riferimento agli adempimenti 
relativi  alle  entrate  tributarie  e  patrimoniali,  consequenziali  all’ipotesi  di  bilancio  stabilmente 
riequilibrato; 
- l’importo posto a base d’asta di €.3.800,00, IVA inclusa; 
-  modalità  di  affidamento:  affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.50 comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs 
n.36/2023; 
- criterio di aggiudicazione del servizio con criterio di minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3  
del D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.;
- il fine che si intende perseguire è il recupero delle entrate tributarie ed extratributarie attraverso il  
potenziamento delle attività di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva, destinando le relative 
somme  all’OSL per  il  ripiano  dei  debiti,  garantendo  lo  svolgimento  delle  attività  inerenti  gli 
adempimenti prescritti dal suindicato Decreto Ministeriale;

Dato atto che:
l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questa Amministrazione 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  senza obbligo di ricorso alla 
piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di  
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130;

Tenuto  conto che  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC ON 
LINE),  Numero  Protocollo  INAIL  38113776  attestante  la  regolarità  rispetto  agli  obblighi 
contributivi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico; 

Visti gli  artt.  107 e  109 del  D. Lgs.  n.  267/2000 relativi  all’attribuzione delle  funzioni e delle 
responsabilità  ai  Responsabili  circa  l’adozione  di  provvedimenti  di  gestione  finanziaria  per  le 
attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D. Lgs 267/2000; 

Dato atto:
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro; 
- l’art.  50,  comma 1, let.  b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti  di  contratti  di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione dipiù operatori economici;
- per la fornitura del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma 
di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 (MEPA); 
-  dato  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  €  140.000,00),  per  lo  stesso  non  vi  è  
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e,  fermi restando gli  obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della  spesa,  questa  Amministrazione può, ai  sensi dell’art.62,  comma 1,  del  Dlgs 
n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  della  fornitura/servizio  in 
oggetto; 

copia informatica per consultazione



Preso atto che il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice CIG: 
Z9C3D479D9; 

Richiamata la determina Sindacale n° 21 del 04.07.2023 di conferimento incarico in P.O. dell’Area 
Economico - Finanziaria - Entrate; 

Vista la deliberazione di C.C. N°18 del 04.05.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 
– 2025; 

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA

1. Di prendete atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

2. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1,  
lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  senza  obbligo  di  ricorso  alla  piattaforma  elettronica  di 
negoziazione Mepa di Consip Spa, del servizio di supporto specialistico per il recupero delle entrate 
tributarie ed extratributarie attraverso il potenziamento delle attività di accertamento, riscossione 
ordinaria e coattiva, alla Ditta CADESIGN CONSULTING dell’Arch. Giunta Gianfranco con sede 
in  C/DA Cannotta  n.  102  -  98050  Terme Vigliatore  (ME) –  P.IVA 02602770832  dalla  data  di 
adozione del presente provvedimento sino al 31.12.2023 per un importo di € 3.800,00 IVA inclusa;

3. Di dare atto che la complessiva spesa di € 3.800,00 comprensiva di IVA del 22% in favore della  
Ditta CADESIGN CONSULTING dell’Arch. Giunta Gianfranco con sede in C/DA Cannotta n. 102 
-  98050  Terme Vigliatore  (ME) –  P.IVA 02602770832,  viene  imputata  ai  seguenti  capitoli  del 
bilancio  2023  –  2025  alla  Missione  1  Programma  4  Titolo  1  Macroaggregato  3  –  Cap. 
01041.03.00104115 pren. n. 1483/2023;

4. Di dichiarare, ai sensi del vigente piano anticorruzione, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 
l'assenza di conflitto di interesse o qualsivoglia incompatibilità rispetto all'adozione del presente 
atto;

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 112 del 16/11/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO SPECIALISTICO CON 
RIFERIMENTO AGLI ADEMPIMENTI RELATIVI ALLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI, 
CONSEQUENZIALI ALL'IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO, FINO AL 
31.12.2023. CIG: Z9C3D479D9 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 01041.03.00104115 1590/2023 € 3.800,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


